
Jak přiblížit zdravotní péči osobám bez přístřeší?



BEZDOMOVECTVÍ - CHARAKTERISTIKA
• Proces

• Různé situace na vstupu a výstupu i během zažívání bezdomovectví 
(ohrožení bezdomovectvím, přežívání na ulici, využívání sociálních 
služeb, ubytovny…).

• Souhra více faktorů (strukturální, institucionální, osobnostní).

• Různě dlouhá doba (epizodní – trvalé).

Klíčová slova: 
naučená bezmocnost, změna sebepojetí, strategie ochrany vlastní 
důstojnosti, strategie přežití. 

RŮZNORODÁ SKUPINA

10/21/2021 Konference "Jak přiblížit zdravotní péči osobám bez přístřeší?" MZCR



KONTEXT - POČET LIDÍ BEZ DOMOVA

10/21/2021 Konference "Jak přiblížit zdravotní péči osobám bez přístřeší?" MZCR

CELÁ ČR (sčítání 2019) 23 825
CELÁ ČR (odhad 2012) 30 000
PRAHA (analýza 2020) 3 900 - 4 900
PRAHA (sčítání 2010) 3 953
PRAHA (sčítání 2004) 3 096

Sčítání osob bez domova v České republice 2019, Nešporová et al., Praha, 2019

Souhrnný materiál pro tvorbu Koncepce práce s bezdomovci v ČR na období do roku 2020, Hradecký  et  al., Praha, 2012

Analýza situace bezdomovectví v Praze, Median s.r.o., Praha 2020

Sčítání bezdomovců na území hl. města Prahy - závěrečná zpráva, Šnajdrová a Holpuch, Praha, 2010

Sčítání bezdomovců - závěrečná zpráva, Hradecký et al., Praha, 2004



RELACE MEZI POČTEM LIDÍ BEZ DOMOVA A PODÍLEM NEZAMĚSTNANÝCH
(RIZIKO OPĚTOVNÉHO NÁRŮSTU PŘI NECITLIVÉ SOC. POLITICE  V DOBĚ EKONOMICKÉ RECESE)

10/21/2021 Konference "Jak přiblížit zdravotní péči osobám bez přístřeší?" MZCR

2456
2720 2621 2735

3099
3391

3159
2801

2618 2490 2320 2283 2210

4,5

7,1 7,4
6,8

7,4
8,2

7,5

6,2

5,2

3,8
3,1 2,9

4,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet lidí bez domova - klientů NADĚJE Podíl nezaměstnaných osob (%)



VÝVOJ ZASTOUPENÍ LIDÍ BEZ DOMOVA 65+
Délka života ve zdraví je cca 63 let (muži), u lidí bez domova 
je výrazněji nižší.

10/21/2021 Konference "Jak přiblížit zdravotní péči osobám bez přístřeší?" MZCR

98 95 100 121 145 180 190 187 199 205 236 235 250

2453

2715
2620

2734

3098

3388

3158

2800
2617

2490
2320 2281 2210

4,0% 3,5% 3,8% 4,4% 4,7% 5,3%
6,0%

6,7% 7,6%
8,2%

10,2%
10,3%

11,3%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

65 let a více celkem klientů % 65+ Lineární (% 65+)



HISTORIE

1994 PRAKTICKÝ LÉKAŘ (PRVNÍ ORDINACE ZAMĚŘENÁ NA LIDI    
BEZ DOMOVA V ČR)

2002 LŮŽKOVÁ ČÁST – DOLÉČENÍ (UKONČENÍ 2007)

2013 GYNEKOLOGIE

2013 SPECIFICKÁ LŮŽKA V AZYLOVÉM DOMĚ

2016 STOMATOLOGIE, PSYCHIATRIE

2020  ROZŠÍŘENÍ PRÁCE  V TERÉNU (SESTRA, ŘIDIČKA)

10/21/2021 Konference "Jak přiblížit zdravotní péči osobám bez přístřeší?" MZCR



ORDINACE NADĚJE
Integrace se sociálními službami
terénní program, NDC, AD, noclehárny

10/21/2021 Konference "Jak přiblížit zdravotní péči osobám bez přístřeší?" MZCR



10/21/2021 Konference "Jak přiblížit zdravotní péči osobám bez přístřeší?" MZCR

• PRAKTICKÝ LÉKAŘ

• GYNEKOLOGIE

• STOMATOLOGIE

• PSYCHIATRIE registrace zrušena – personální důvody,  problém smluv ZP

SEGMENTY ZDRAVOTNÍ PÉČE



POČET PACIENTŮ 2020

CELKEM 1553 LIDÍ
DENNĚ V PRŮMĚRU 23 LIDÍ

10/21/2021 Konference "Jak přiblížit zdravotní péči osobám bez přístřeší?" MZCR



PRAKTICKÝ LÉKAŘ PRO DOSPĚLÉ 

• ZAJIŠŤUJE ZÁKLADNÍ ZDRAVOTNÍ PÉČI, ZPROSTŘEDKOVÁVÁ 
DALŠÍ PÉČI (VYŽÁDANÁ - INDUKOVANÁ PÉČE)

• ÚKONY SOUVISEJÍCÍ S UBYTOVÁNÍM, ZAMĚSTNÁNÍM, 
DŮCHODY

• FORMOU EDUKACE SE ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 
PODÍLÍ NA ZVYŠOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ GRAMOTNOSTI LIDÍ BEZ 
DOMOVA

• ZDRAVOTNÍ SESTRA ZPROSTŘEDKUJE UBYTOVÁNÍ (NUTNOST 
DOLÉČENÍ), RESP. KONZULTACI SE SOCIÁLNÍM PRACOVNÍKEM

10/21/2021 Konference "Jak přiblížit zdravotní péči osobám bez přístřeší?" MZCR



PL počet pacientů dle skupin dg. a vybraných dg.

• Infekční (skupina dg. B mimo B86) 322
• Bércové vředy 165
• Žaludeční a střevní potíže 100
• Poranění a otravy 99
• Svrab 84
• Kardiovaskulární onemocnění 73
• Chřipky a onemocnění dýchacích cest 63
• Onemocnění kůže (mimo bércových vředů) 62
• Revmatická a neurologická onemocnění 33
• Mentální, psychické a závislosti 15

10/21/2021 Konference "Jak přiblížit zdravotní péči osobám bez přístřeší?" MZCR



GYNEKOLOGIE

• PPREVENTIVNÍ GYNEKOLOGICKÉ PROHLÍDKY (NĚKTERÉ 
PACIENTKY ZAČALY CHODIT PRAVIDELNĚ)

• URČOVÁNÍ TĚHOTENSTVÍ

• EDUKACE O ANTIKONCEPCI

• VYPLNĚNÍ ŽÁDOSTI O PŘERUŠENÍ TĚHOTENSTVÍ

• NEZAJIŠŤUJEME TĚHOTENSKOU PORADNU (ODESÍLÁME DO 
FN)

10/21/2021 Konference "Jak přiblížit zdravotní péči osobám bez přístřeší?" MZCR



STOMATOLOG

• DLOUHODOBĚ NEŘEŠENÉ STOMATOLOGICKÉ PROBLÉMY 

• ŘEŠENÍ AKUTNÍCH BOLESTÍ

• PREVENTIVNÍ PÉČE (NĚKTEŘÍ PACIENTI ZAČALI CHODIT 
PRAVIDELNĚ)

• ZUBNÍ PROTÉZY (MINIMÁLNĚ)

• ČASTÁ EXTRAKCE ZUBU

10/21/2021 Konference "Jak přiblížit zdravotní péči osobám bez přístřeší?" MZCR



PSYCHIATRIE (ZRUŠENA), struktura pacientů 
dle skupin dg.

52 % ZÁVISLOSTI - PŘEVÁŽNĚ ALKOHOL, DÁLE PERVITIN, BENZODIAZEPINY, VÝJIMEČNĚ 
OPIÁTY NEBO ROZPOUŠTĚDLA

25 % OSOBNOSTÍ PROBLEMATIKA - PORUCHY OSOBNOSTI (ZEJMÉNA S EMOČNĚ 
NESTABILNÍMI A SOCIOPATOLOGICKÝMI RYSY), ČASTO NIŽŠÍ INTELEKT

11 % AFEKTIVNÍ PORUCHY - ZEJMÉNA DEPRESE, VÝJIMEČNĚ BIPOLÁRNÍ PORUCHA

6 % ORGANICKÉ DUŠEVNÍ PORUCHY NEZPŮSOBENÉ ALKOHOLEM - EPILEPSIE, STAVY 
PO ÚRAZECH,  VÝJIMEČNĚ DEMENCE ALZHEIMEROVÉHO ČI SMÍŠENÉHO TYPU

2 % PRIMÁRNÍ PSYCHÓZY – NEZAHRNUJEME PSYCHÓZY JAKO NÁSLEDEK UŽÍVÁNÍ 
NÁVYKOVÝCH LÁTEK (ÚDAJ ZAŘAZEN MEZI ZÁVISLOSTI)

2017,  VZOREK, 74 PACIENTŮ (Z TOHO 26 ŽEN)

10/21/2021 Konference "Jak přiblížit zdravotní péči osobám bez přístřeší?" MZCR



CO DÁL

• UDRŽITELNOST ORDINACÍ V NDC, UDRŽET (ROZŠÍŘIT) 
ÚVAZKY LÉKAŘŮ

• ROZVOJ SPOLUPRÁCE S DERMATOLOGEM

• ROZVOJ – UDRŽENÍ PRÁCE SESTRY V TERÉNU

• OBNOVIT PSYCHIATRII (ZLEPŠENÍ PERSONÁLNÍ SITUACE)

• ZÍSKAT SMLOUVY SE VŠEMI ZP (ZBÝVÁ JEDNA)

10/21/2021 Konference "Jak přiblížit zdravotní péči osobám bez přístřeší?" MZCR



DĚKUJI ZA POZORNOST

10/21/2021 Konference "Jak přiblížit zdravotní péči osobám bez přístřeší?" MZCR

LUBOŠ TURZÍK

NADĚJE, POBOČKA PRAHA 

K BRANCE 11/19E, 155 00 PRAHA 5

WWW.NADEJE.CZ/PRAHA


